
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 418 del 21-11-2022

OGGETTO: Presa d'atto verbali di gara ed aggiudicazione lavori di "Consolidamento e
protezione dal dissesto idrogeologico del costone compreso tra il centro storico
del Comune di Randazzo e lalveo del fiume Alcantara nel tratto tra la SS 116 e
la Via Roma".

PREMESSO:
Che con Decreto del 23/02/2021 del Capo del Dipartimento degli affari interni e territoriali
del Ministero dell’Interno, sono stati determinati i comuni a cui spetta il contributo previsto
dall’art. 1 comma 139 e segg. della Legge 30/12/2018, n. 145 da destinare ad investimenti
relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;
Che questo Ente, così come comunicato dal Ministero dell’Interno con nota prot. 33190 del
27/02/2021 è risultato beneficiario del predetto contributo per la realizzazione
dell’intervento di “Consolidamento e di Protezione dal dissesto idrogeologico del costone
compreso tra il centro storico del Comune di Randazzo e l’alveo del fiume Alcantara, nel
tratto tra la SS 116 e la Via Roma.”  per un importo complessivo di €. 1.980.000,00;
Che come previsto dall’art. 4 del citato Decreto del 23/02/2021, il Ministero dell’Interno ha
provveduto ad erogare ai comuni beneficiari un’anticipazione del 20% della somma
finanziata pari a €. 396.000,00;
Che con delibera di G.M. n. 34 del 24/03/2021 è stata assegnata al Capo del V Settore la
somma di €. 396.000,00 imputandola al Codice Meccanografico  10.05.2.01.09.012 del
Bilancio del corrente esercizio;
Che con Determina  N. 199 del 10/06/2021 del Capo del V Settore la superiore somma è
stata impegnata ad apposito intervento di bilancio 2022/2023;
Constatato che questo Ente beneficiario del contributo, ai sensi dell’art. 1, comma 143 –
Legge 145/2018 è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione dell’opera pubblica
finanziata entro mesi 15 decorrenti dalla data di emanazione del Decreto di cui al comma
14 della predetta Legge, termini aumentati di mesi tre qualora l’Ente, per l’espletamento
delle procedure di gara si avvalga di una Centrale Unica di Committenza;
Che con Determina n. 201 dell’11/06/2021 l’incarico di Responsabile Unico del
Procedimento è stato affidato al geom. Gaetano Mavica Istruttore Tecnico di questo V
S.O.;
Che con determina dirigenziale N. 35 del 07/02/2022, a seguito di gara espletata con
procedura telematica dalla Centrale Unica di Committenza “Distretto Taormina Etna”
l’incarico per la progettazione definitiva-esecutiva, Direzione lavori, Coordinatore per la
sicurezza  è stata affidata allo studio tecnico “MADA ENGINEERING SERVIZI DI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



INGEGNERIA E ARCHITETTURA S.R.L.” con sede legale in Catania Piazza Santa Maria
di Gesù, 16;
Che il professionista incaricato, in data 05/08/2022  ha provveduto a consegnare il
progetto esecutivo e in pari data  ha proceduto a caricare gli elaborati strutturali sul portale
Sismica del Dipartimento Regionale Tecnico Ufficio del Genio Civile di Catania (prot. n.
20220077110/N.060.100 del 05/08/2022) pr la prescritta autorizzazione ai sensi degli artt.
65, 93 e 94 del D.P.R. 380/2001 e ss.mm.ii.;
Che con nota del 02/10/2022 prot. n. 20220091920/N.060.100, il Dipartimento Regionale
Tecnico, Genio Civile di Catania, ha autorizzato, ai sensi dell’art. 94 del D.P.R. 380/2001,
l’inizio dei lavori secondo il progetto allegato alla richiesta di autorizzazione;
Vista l’autorizzazione paesaggistica,  prot. n. 20220045011 rilasciata dal Dipartimento dei
beni culturali e dell’identità siciliana – Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania;
Visto il verbale di verifica redatto ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 50/2016, in data 11/10/2022
in contraddittorio tra l’ing. Daniele Domenico Cianciolo, progettista dell’intervento e il RUP
geom Gaetano Mavica;
Visto il verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo, con il quale il RUP, per il
progetto in oggetto, ha espresso giudizio di valutazione positiva ai sensi dell’art. 26 del
D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
Vista la determina dirigenziale N. 354 del 12/10/2022 con la quale è stato approvato il
progetto di  consolidamento e di protezione dal dissesto idrogeologico del costone
compreso tra il centro storico del Comune di Randazzo e l’alveo del fiume Alcantara, nel
tratto tra la SS 116 e la Via Roma.
Richiamata la Delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 25.01.2018 con la quale il
Comune di Randazzo ha aderito alla Centrale Unica di Committenza istituita dal Distretto
Taormina Etna Società Consortile a.r.l., per l’espletamento dei procedimenti di gara per
conto delle Pubbliche Amministrazioni;
CHE con determina a contrarre n. 359 del 15/10/2022 si stabilivano la scelta delle modalità
di gara e di individuazione del contraente da effettuare mediante procedura negoziata ai
sensi dell’art. 1, comma 2, lett b) della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, con il criterio
di aggiudicazione  del minor prezzo,  procedura aperta (art. 60 del D.lgs n. 50/2016) e
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.lg
50/2016, con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse, ai sensi dell’art.
97 comma 2 del D.lgs 50/2016, in presenza di almeno 5 (cinque) offerte ammesse, come
previsto dall’art. 1 co. 3 della legge n. 120 dell’11/09/2020, previo avvio di indagine di
mercato ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) (in deroga all’art. 36 c. 9/bis e dell’art. 95  del
D.Lgs 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.) della Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51
del D.L. 31/05/2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione n. 108/2021, finalizzata
ad acquisire manifestazione di interesse disponendo con la stessa determina di affidare,
alla Centrale Unica di Committenza Distretto Taormina Etna Società Consortile a r. l. con
sede in piazza S. Caterina – Palazzo Corvaia Taormina (ME), l’incarico per l’espletamento
delle procedure di gara;
Che l’avviso esplorativo di indizione di gara,  il Bando ed il Disciplinare di gara sono stati
pubblicati sulla piattaforma telematica della Centrale Unica di Committenza - Distretto
Taormina Etna Società Consortile a r. l, all'Albo Pretorio della Stazione Appaltante;
Che nel rispetto del principio di proporzionalità, anche nel rapporto dell’entità dei lavori, è
stato stabilito di individuare un numero di quindici operatori economici, se sussistenti
aspiranti idonei in tale numero, ai quali sarà richiesto, con successiva lettera di invito, di
presentare offerta;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



Che il termine previsto per la presentazione della richiesta di partecipazione è stato
stabilito per il giorno 02/11/2022 ore 13:00 e che entro tale termine sono pervenute n. 314
domande di partecipazione;
Che con determina del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 82 del
02/11/2022 è stato costituito il seggio di gara, composto dai signori:
1. Geom. Gaetano Mavica Capo Ufficio tecnico del Comune di Randazzo  IV Settore
Lavori Pubblici e Protezione Civile in qualità di Presidente;
2. Dott.ssa Simona Spitaleri, Componente con funzione di segretaria verbalizzante;
3.  Dott. Agostino Salanitri componente;
Dato Atto che entro il termine stabilito pervenivano, attraverso piattaforma telematica,
accessibile attraverso il portale istituzionale della C.U.C., N. 314 domande di
partecipazione,
Che il seggio esaminata la documentazione Amministrativa, prodotta dalle 314 ditte
partecipanti a mezzo piattaforma telematica, ammette tutte le imprese alla successiva fase
di gara e, dal sorteggio random mediante Piattaforma telematica, sono state sorteggiate N.
15 (quindici) imprese, il cui elenco è riportato nel verbale di seduta pubblica N. 1 del
02/11/2022, che sono state invitate a produrre offerta mediante lettera di invito trasmessa
a mezzo Portale, entro le ore 14:00 dell’11/11/2022;
Che entro il termine utile stabilito per la ricezione, sono pervenute N. 14 (quattordici)
offerte e dall’esame della documentazione prodotta, la Commissione, ha ammesso N. 12
(dodici) offerte e N. 2 (due) sono state ammesse con riserva (soccorso istruttorio) con
invito a produrre entro e non oltre le ore 12,00 del 18/11/2022 le integrazioni richieste: le
risultanze di detta seduta sono riportate nel Verbale di Procedura Telematica – Seduta
pubblica – del 12/11/2022;
Che nella seduta pubblica del 18/11/2022, la Commissione, esaminati gli atti di soccorso
istruttorio prodotti ha riammesso in gara un operatore ed ha proceduto all’esclusione del
secondo in quanto  non ha ottemperato a quanto richiesto;
Che nella predetta seduta del 18/11/2022, si è proceduto alla lettura del ribasso
percentuale offerto da ciascun concorrente e si riscontra che l’offerta economica di un
operatore risulta essere priva del ribasso percentuale e pertanto è stata esclusa;
Che le offerte di ribasso offerte dai concorrenti rimasti in gara sono riportati nel verbale di
Procedura Telematica – seduta pubblica  N. 2 del 18/11/2022;
Che dalle operazioni di calcolo, correlate al metodo astratto, si è pervenuti ad individuare
la soglia di anomalia risultante pari al 38,63325% e che, in applicazione della normativa
vigente e delle prescrizioni del regolamento di gara, è stata individuata l’offerta il cui
ribasso più si avvicina per difetto alla predetta soglia di anomalia che è risultata essere del
35,465% proposta  dalla ditta IKOS con sede legale in Partinico (PA) e il secondo in
graduatoria risulta essere il concorrente CREDIT SRL con sede in Agrigento (AG) che ha
offerto il ribasso del 33,995%;
VISTI i verbali di gara n. 1 del 02/11/2022 (seduta pubblica), n. 1 del 12/11/2022 (seduta
pubblica), n. 2 del 18/11/2022 (seduta pubblica);
Ritenuto che si debba procedere all'aggiudicazione, in conformità alla proposta di
aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice, con sospensione dell'efficacia
per la conseguente stipula del contratto, che verrà disposta dopo la verifica del possesso
dei requisiti di legge dell'operatore economico aggiudicatario;
VISTO il D.lgs n. 50/2016;
VISTO l'art. 32 comma 5 e 7 del D.Lgs 50/2016;
VISTO il DPR n. 207/2010 nelle parti ancora applicabili;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



VISTO i provvedimenti sindacali n. 28/2022 e n. 36/2022 con cui sono stati nominati i
Responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il vigente O.R.EE.LL.;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto sopra motivato, che qui si intende riportato, anche se non materialmente
trascritto:

• Di prendere atto dei verbali di gara riportanti le operazioni effettuate in seduta
pubblica dettagliatamente indicati in narrativa;
• Di dichiarare come segue l'aggiudicazione dei lavori di Consolidamento e
protezione dal dissesto idrogeologico del costone compreso tra il centro storico del
Comune di Randazzo e l’alveo del fiume Alcantara nel tratto tra la SS 116 e la Via Roma":
Aggiudicatario Impresa IKOS con sede legale in Partinico (PA)  C/da Bisaccia sn  -  C.F.
n.  MPRSRG76R12G348Q e P.I. 06608300825, che ha offerto un ribasso, sull’importo
posta a base d’asta,  pari al 35,465%
• Dare atto che con successivo provvedimento e dopo la verifica dei prescritti
requisiti, verrà dichiarata l'efficacia della presente aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32
comma 7 D.Lgs 50/2016
• Dare atto che per l'intervento di cui in oggetto sono stati attribuiti i seguenti codici
CUP:  G27B20002800001  e CIG: 9471436C3C;
• Di provvedere con successiva propria Determinazione all'approvazione del quadro
economico post-gara per l'intervento in parola;
• Disporre la trasmissione del presente provvedimento all’ing. Daniele Domenico
Cianciolo – Studio Tecnico MADA ENGINEERING SERVIZI  INGEGNIERIA E
ARCHITETTURA S.R.L, Progettista e Direttore dei Lavori, all'Impresa aggiudicataria
IKOS, ed all’ufficio contratti per le annotazioni ed i provvedimenti di competenza;
• Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle
determinazioni e la sua pubblicazione, come previsto dalle norme vigenti.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 408 del 21-11-2022
Reg. Gen. N. 935 del 21-11-2022

OGGETTO: Presa d'atto verbali di gara ed aggiudicazione lavori di "Consolidamento e
protezione dal dissesto idrogeologico del costone compreso tra il centro storico
del Comune di Randazzo e lalveo del fiume Alcantara nel tratto tra la SS 116 e
la Via Roma".

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



Il Capo Settore
 GAETANO MAVICA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7


